
pag. 1 

 

 

 

 

 

 

 

      
 

 

CITTA’ DI CORIGLIANO-ROSSANO 

Provincia di Cosenza 

 

ORDINANZA SINDACALE 
(Art. 54 co. 4 del D. Lgs. 267/2000) 

N. 13 DEL 16/01/2025 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE 

DELLA DIDATTICA IN TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA 

GIORNATA DEL 17 GENNAIO 2025 A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI 

METEO. 

 

                                                                   IL SINDACO  
 

PREMESSO CHE: 

- a seguito del messaggio di “allerta meteo” n. 014 del 12/01/2025 ore 12:15, diramato 

dalla Protezione Civile Regionale, recante “ALLERTA GIALLA”, veniva attivato il 

C.O.C. giusta nota prot. n. 3558 del 12/01/2025; 

- con successivo Bollettino meteo n. 020 del 16/01/2025 ore 21:45 veniva segnalata per 

la giornata del 17/01/2025 “ALLERTA ARANCIONE” in ZONA “Cala 5” con inizio 

dalle ore 00:00 fino alle 24:00; 

 

ATTESO CHE i fenomeni di maltempo accentuato costituiscono pericolo per la pubblica 

incolumità, anche per la possibilità concreta che alcuni tratti della viabilità cittadina 

possano risultare impraticabili a causa delle copiose precipitazioni in previsione. 

 

RILEVATO il livello di allerta da ultimo diramato, ossia “Livello di Allertamento 

Arancione”, che implica condizioni metereologiche avverse consistenti nel rischio 

idrogeologico e idraulico con piogge diffuse e temporali sparsi. 

 

RILEVATO altresì che ragioni di sicurezza legate alla viabilità investono anche i 

numerosi pendolari diretti presso gli istituti scolastici cittadini, i quali potrebbero risultare 

impossibilitati a raggiungere le rispettive destinazioni. 

 

CONSIDERATO CHE, di norma, fino alla diramazione del livello di “Allerta Arancione” 

si dispongono diverse misure precauzionali, a partire dall’attivazione del Centro 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
0
6
2
9
1
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



 

 

 

 

2 

Operativo Comunale della Protezione Civile, senza però interrompere le attività 

didattiche; 

CHE per la giornata del 17 p.v., tuttavia ed in via del tutto straordinaria, si prospetta 

l’opportunità di una misura già prudente e preventiva sia per la circostanza che da giorni 

il territorio di Corigliano-Rossano permane nel livello di “Allerta Gialla”, registrandosi 

diverse emergenze importanti - a partire dalla neve – per cui una parte della comunità e 

della macchina comunale risulta già provata da un duro lavoro; sia perché dopo tanto 

tempo si registra in Calabria l’”Allerta Rossa”, seppur in altri quadranti del versante 

ionico, la qual cosa induce a pensare che anche sul quadrante che ci occupa la situazione 

sia al limite; 

 

RITENUTO, per la combinazione delle due ragioni appena rappresentate, prudente ed 

opportuno emettere Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente, ai sensi dell’art. 54 

comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, per la citata sintomaticità del livello di “allerta arancione” 

- ancorché le caratteristiche delle perturbazioni prevedano piogge diffuse e temporali 

sparsi - al fine di sospendere l’attività didattica in tutte le scuole di ogni ordine e grado per 

la giornata di Venerdì 17 (diciassette) gennaio 2025, a garanzia della pubblica incolumità a 

fronte delle prevedibili situazioni di pericolo per la circolazione stradale e la sicurezza di 

tutti gli abitanti, soprattutto di quelli costituenti la “popolazione scolastica”;  

 

VISTI: 

- il Decreto Legge n. 343 dei 2001 recante "Disposizioni urgenti per assicurare il 

coordinamento operativo delle strutture preposte alle attività di protezione civile e 

per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile convertito con 

modificazioni con legge n. 401/2001;  

- la circolare n. DPC/CG/5114 del 30/09/2002 recante "Ripartizione delle competenze 

amministrative in materia di Protezione civile";  

- il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267; 

- la Legge n. 689 del 24 novembre 1981 ed in particolare l’articolo 16;  

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

- la legge 225/2018 “Codice di Protezione Civile” e ss.mm.ii.; 

ORDINA 

Per i motivi di prudenza e prevenzione esposti in premessa, che si intendono 

integralmente richiamati,  

- di sospendere l’attività didattica in tutte le scuole cittadine di ogni ordine e grado 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
0
6
2
9
1
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



pag. 3 

 

 

 

 

presenti nel territorio del Comune di Corigliano-Rossano per la giornata di Venerdì 

diciassette gennaio duemila venticinque (17/01/2025) ex art. 54, comma 4 e 4 bis del 

D. Lgs. 267/2000 a tutela della pubblica incolumità e dell'integrità fisica della 

popolazione; 

- di presidiare le strade di accesso ad alveo dei torrenti, di presidiare i sottopassi 

viari, considerato che il COC è attivo; 

La Polizia Municipale, e tutte le Forze dell’ordine presenti sul territorio sono incaricate 

della esecuzione della presente Ordinanza. 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante pubblicazione integrale all’Albo 

Pretorio del Comune per 30 (trenta) giorni.  

Che la presente venga trasmessa:  

- Alla sala operativa regionale della Protezione civile - PEC: 

 protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it 

- All'Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Cosenza - PEC: 

protocollo.prefcs@pec.interno.it ; 

- All’Ufficio Scolastico Provinciale di Cosenza e l’Ufficio Scolastico Regionale; 

- Ai Dirigenti Scolastici; 

- Alla Provincia di Cosenza, Pec: presidente@pec.provincia.cs.it; 

- Al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 

- A tutte le Forze dell’ordine presenti sul territorio ed al settore “Polizia Locale” per i 

controlli di rispettiva competenza; 

- Al Settore “Protezione civile”. 

A VV I S A 

Che resta salva ed impregiudicata ogni riserva di Legge per eventuali responsabilità di 

natura penale e conseguenze in danno della pubblica e privata incolumità; 

AVVERTE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
0
6
2
9
1
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1

mailto:protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it
mailto::%20protocollo.prefcs@pec.interno.it;
mailto::%20protocollo.prefcs@pec.interno.it;
mailto:presidente@pec.provincia.cs.it


 

 

 

 

4 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei seguenti modi: 

- Entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento innanzi il Tribunale Amministrativo 

Regionale - T.A.R. di Catanzaro per motivi di incompetenza, per eccesso di potere o per 

violazione di legge ai sensi dell’art. 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

- In alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento innanzi il 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

IL SINDACO 

Flavio Stasi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n°82 del 7 marzo2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
0
6
2
9
1
 
d
e
l
 
1
6
-
0
1
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


